
 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 17                        Recife, 27 de janeiro de 2022 

 

 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

 

 

REITOR 

Marcelo Brito Carneiro Leão 

 

VICE-REITOR 
Gabriel Rivas 

 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 

Mozart Alexandre Melo de Oliveira 

 

PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 

Maria do Socorro de Lima Oliveira 

 

PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO E CULTURA 

Moisés de Melo Santana 

 

PRÓ-REITOR DE GESTÃO ESTUDANTIL 

Severino Mendes de Azevedo Junior 

 

PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 

Maria Madalena Pessoa Guerra 

 

PRÓ-REITORA DE PLANEJAMENTO 

Carolina Guimarães Raposo 

 

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS 

Patrícia Gadelha Xavier Monteiro 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 17, quinta-feira, 27 de janeiro de 2022. P á g i n a  | 2 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 

APRESENTAÇÃO 

 

 

 Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966, que 

dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do 

Poder Executivo. O Boletim de Serviço é o instrumento utilizado para dar ao 

público conhecimento dos atos e procedimentos formais editados no âmbito da 

Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), atendendo ao princípio da publicidade, 

prescrito no art. 37 da Constituição Federal. Seu conteúdo está organizado em conformidade com 

os assuntos administrativos rotineiros da Instituição. 

 

 Conforme Resolução CONSU/UFRPE nº 071, de 18 de dezembro de 2020, as portarias no 

âmbito da UFRPE serão emitidas pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos 

Acadêmicos, Unidades Acadêmicas, Coordenações de Cursos de Graduação, Coordenações de 

Programas de Pós-graduação, Pró-reitorias, Institutos e Núcleos Administrativos, caso as 

mesmas não tenham como consequência efeitos financeiros. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

EDIÇÃO 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

 

 

 

 O 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 17, quinta-feira, 27 de janeiro de 2022. P á g i n a  | 3 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 

 

 

SUMÁRIO 

 

 

REITORIA ...................................................................................................................................... 4 

PROGEPE ....................................................................................................................................... 4 

DIGER/UAST .................................................................................................................................. 4 
 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 17, quinta-feira, 27 de janeiro de 2022. P á g i n a  | 4 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

REITORIA 

 

PORTARIA GR/UFRPE Nº 81/2022, DE 27 DE JANEIRO DE 2022. 

 

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, nomeado pela Portaria GR/UFRPE nº 408/2020, de 13 de 

maio de 2020, publicada no Diário Oficial da União em 14 de maio de 

2020, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que 

consta no Processo UFRPE nº 23082.000845/2022-51, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º ALTERAR a Portaria GR/UFRPE nº 62/2022, de 20/01/2022, 

publicada no Boletim de Serviço de Edição n° 12, de 20/01/2022, que 

autorizou a remoção de ofício do(a) servidor(a) BETANIA LUCIA 

SANTANA, Matrícula SIAPE nº 383035, nos termos a seguir, 

permanecendo os demais termos inalterados, conforme Despacho nº 

3272/2022-SPP-DDP, de 27/01/2022, constante no processo mencionado: 

Onde se lê:  

[...] a partir da data da publicação desta portaria 

 

Leia-se:  

[...] a partir de 02/02/2022 

 

 

GABRIEL RIVAS DE MELO 

VICE-REITOR 

 

PROGEPE 

 

PORTARIA PROGEPE/UFRPE Nº 73/2022, DE 27 DE JANEIRO DE 

2022. 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, designada pela Portaria nº 

538/2018-GR, de 2 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União 

em 4 de maio de 2018, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 

tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.001611/2022-21, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º CONCEDER PROGRESSÃO POR MÉRITO PROFISSIONAL 

ao(à) servidor(a) pertencente ao Quadro Único de Pessoal desta IFES, de 

acordo com o art. 10, parágrafo 2º, da Lei nº 11.091, de 12/01/2005, e 

art.10-A, da Medida Provisória nº 431, de 15/05/2008, regulamentada pela 

Lei nº 11.784, de 22 de setembro de 2008, conforme quadro abaixo: 

S
IA

P
E

 

N
O

M
E

 

C
A

R
G

O
 

L
O

T
A

Ç
Ã

O
 

C
L

A
S

S
E

 

N
ÍV

E
L

 

A
N

T
E

R
IO

R
 

N
ÍV

E
L

 

A
T

U
A

L
 

IN
T

E
R

S
T

ÍC
IO

 

13

49

82

4 

ANNA 

CATHARINA 

QUEIROZ DO 

NASCIMENTO 

MALHEIROS 

ASSISTE

NTE EM 

ADMINI

STRAÇÃ

O 

SAP/P

ROGE

PE 

D 02 03 
11/01

/2022 

 

PORTARIA PROGEPE/UFRPE Nº 74/2022, DE 27 DE JANEIRO DE 

2022. 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, designada pela Portaria nº 

538/2018-GR, de 2 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União 

em 4 de maio de 2018, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 

tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.029364/2021-47, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º CONCEDER 44 (quarenta e quatro) dias de Licença Capacitação, 

com fundamento no art. 81, inciso V e 87 da Lei n° 8.112, de 11/12/1990, 

com redação dada pela Lei n° 9.527, de 10/12/1997, c/c o art. 25 do 

Decreto nº 9.991/19, corroborado com a Nota Técnica nº 178/09 

COGES/DENOP/SRH/MP, conforme despacho da Assessoria de 

Legislação de Pessoas – ALP, bem como autorização da Administração 

Superior desta Universidade. Seguem informações do(a) servidor(a) e da 

Licença em tela: 

Servidor(a) ALEXANDRA MANUELA VIANA MARQUES 

Nº SIAPE 1760372 

Cargo ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO  

Lotação UACSA 

Período de 

Referência 
2º Quinquênio (02/03/2022 a 14/04/2022) 

Período de Gozo 02/03/2022 a 14/04/2022 

 

PORTARIA PROGEPE/UFRPE Nº 75/2022, DE 27 DE JANEIRO DE 

2022. 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, designada pela Portaria nº 

538/2018-GR, de 2 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União 

em 4 de maio de 2018, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 

tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.001612/2022-76, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º CONCEDER PROGRESSÃO POR MÉRITO PROFISSIONAL 

ao(à) servidor(a) pertencente ao Quadro Único de Pessoal desta IFES, de 

acordo com o art. 10, parágrafo 2º, da Lei nº 11.091, de 12/01/2005, e 

art.10-A, da Medida Provisória nº 431, de 15/05/2008, regulamentada pela 

Lei nº 11.784, de 22 de setembro de 2008, conforme quadro abaixo: 

S
IA

P
E

 

N
O

M
E

 

C
A

R
G

O
 

L
O

T
A

Ç
Ã

O
 

C
L

A
S

S
E

 

N
ÍV

E
L

 

A
N

T
E

R
IO

R
 

N
ÍV

E
L

 

A
T

U
A

L
 

IN
T

E
R

S
T

ÍC
IO

 

308

567

8 

BRUNO 

ANGELO 

DE 

ARRUDA 

ENGENHEIR

O-ÁREA 

NE

MA

M 

E 02 03 
11/01

/2022 

 

 

PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas – PROGEPE 

 

DIGER/UAST 

 

PORTARIA Nº. 004/2022 - DIGER, de 25 de janeiro de 2022. 

 

A Diretora Geral e Acadêmica da Unidade Acadêmica de Serra Talhada – 

UAST/UFRPE, no uso de suas atribuições legais que lhes foram delegadas 

pela Portaria nº 222/2021, de 19 de março de 2021, publicada no Diário 

Oficial da União de 19 de março de 2021, no uso de suas atribuições legais, 

resolve nomear os servidores listados abaixo para comporem a Banca 

Examinadora do Concurso – Edital nº 29 de 17 de agosto de 2021 Concurso 

Público de Provas e Prova de Títulos para o Cargo de Professor do 

Magistério Superior da Unidade Acadêmica de Serra Talhada – 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 17, quinta-feira, 27 de janeiro de 2022. P á g i n a  | 5 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

UAST/UFRPE, na área/matéria Economia Política e História Econômica/ 

Economia Rural/Métodos Quantitativos e Economia Matemática. 

 

RODRIGO DUGNANI (PRESIDENTE DA BANCA),  

REILI AMON-HÁ VIEIRA DOS SANTOS (MEMBRO TITULAR 2 ),  

KLEYTON JOSÉ DA SILVA PEREIRA DE SIQUEIRA (MEMBRO 

TITULAR 3),  

FELIPE RESENDE OLIVEIRA (MEMBRO SUPLENTE 1) 

SERGIANY DA SILVA LIMA (MEMBRO SUPLENTE 2) 

LUÍZA ELAYNE GRIGÓRIO MOURATO MEDEIROS  

(SECRETÁRIA). 

 

PORTARIA Nº. 005/2022 - DIGER, de 25 de janeiro de 2022. 

 

A Diretora Geral e Acadêmica da Unidade Acadêmica de Serra Talhada – 

UAST/UFRPE, no uso de suas atribuições legais que lhes foram delegadas 

pela Portaria nº 222/2021, de 19 de março de 2021, publicada no Diário 

Oficial da União de 19 de março de 2021, no uso de suas atribuições legais, 

resolve nomear os servidores listados abaixo para comporem a Banca 

Examinadora  do Concurso – Edital nº 29 de 17 de agosto de 2021 

Concurso Público de Provas e Prova de Títulos para o Cargo de Professor 

do Magistério Superior da Unidade Acadêmica de Serra Talhada – 

UAST/UFRPE, na área/matéria Literaturas de Língua Portuguesa com 

ênfase em Literatura Brasileira e na África Lusófona (Literatura Angolana, 

Literatura Moçambicana, Literatura de Cabo Verde, Literatura de São 

Tomé e Príncipe, Literatura de Guiné- Bissau). 

 

PROF. DR. FABIO MARIO DA SILVA (PRESIDENTE DA BANCA),  

PROFA. DRA. VALQUÍRIA MARIA CAVALCANTE DE MOURA 

(MEMBRO TITULAR 2 ),  

PROFA. DRA. MARIA DO SOCORRO PEREIRA DE ALMEIDA 

(MEMBRO TITULAR 3), 

PROF. DR. CARLOS EDUARDO ALBUQUERQUE FERNANDES 

(MEMBRO SUPLENTE 2) 

RENATO SOARES LAURENTINO DE ALBUQUERQUE 

(SECRETÁRIO). 

 

 

Profª Drª Ellen Karine Diniz Viégas 

Direção Geral e Acadêmica 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


